Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 30 июля 2020 года

Советский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шеиной И.В., 

с участием государственного обвинителя - прокуратуры Советского района г. Челябинска ФИО1, 

подсудимой ФИО3, 

защитника, адвоката Баландиной М.В., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Ивановой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не работающей, осужденной:

- 13.05.2020 г. Советским районным судом г. Челябинска по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 160 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69, 73 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года условно, с испытательным сроком 2 года, приговор вступил в законную силу 26.05.2020 г.,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 в период с 09.07.2019 г. по 23.01.2020 г. совершила хищение путем присвоения вверенного имущества, принадлежащего Челябинскому почтамту УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», на общую сумму 15 527 рублей 25 копеек, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 на основании приказа заместителя директора УФПС Челябинской области о переводе работника на другую работу №-к/пер. от 09.07.2019 г. с 09.07.2019 г. назначена на должность начальника отделения почтовой связи 2 класса отделения почтовой связи «Челябинск 454092» Челябинского почтамта УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту - ОПС «Челябинск 454092»), расположенного в 

<

адрес>. В связи с реорганизацией ФГУП «Почта России» в АО «Почта России» с ФИО3 01.11.2019 г. заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 08.10.2018 г.. Кроме того, 09.07.2019 г. с ФИО3 заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности.

В силу занимаемого служебного положения с 09.07.2019 г. ФИО3 осуществляла на постоянной основе организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции начальника ОПС «Челябинск 454092», определенные договором №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 09.07.2019 г., а также должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи от 01.03.2018 г., утвержденной директором УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России», согласно которым начальник отделения почтовой связи относится к категории руководителей и уполномочен, помимо прочего, на выполнение следующих должностных обязанностей: управление отделением почтовой связи; предоставление финансовых услуг и контроль их оказания; подготовка и составление отчетности отделения почтовой связи; контроль операций с денежными средствами и иным имуществом, в строгом соответствии с правилами внутреннего контроля и требованиями законодательства; контроль правильности ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в отделении почтовой связи, передачи в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам); подготовка отчетов по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; осуществление обслуживания и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в отделении почтовой связи; осуществление учета и контроля кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; осуществление строгого контроля рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества; участие в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; начальник отделения почтовой связи несет ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей.

После назначения ФИО3 на должность начальника ОПС «Челябинск 454092», расположенного в доме 21 по ул. Воровского в Советском районе г. Челябинска, с 09.07.2019 г., у ФИО3 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на неоднократное присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Челябинскому почтамту УФПС Челябинской области - филиала АО «Почта России», полученных в ходе осуществления деятельности по оказанию услуг почтовой связи, а также иных финансовых услуг ОПС «Челябинск 454092», с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 неоднократно, а именно в один из дней с 09.07.2019 г. по 31.07.2019 г., в один из дней сентября 2019 года, в один из дней ноября 2019 года, в один из дней декабря 2019 года, более точное время не установлено, в период рабочего времени, то есть с 07-00 до 21-00 час., действуя умышленно, с корыстной целью, используя свое служебное положение по выполнению организационно- распорядительных и административно-хозяйственных функций в вышеуказанной организации, предусмотренной вышеуказанной должностной инструкцией, и являясь материально ответственным лицом, незаконно, в нарушение должностной инструкции при осуществлении обслуживания и использовании вверенных ей знаков почтовой оплаты, находящихся на реализации в ОПС «Челябинск 454092», без использования кассовой техники и программно-аппаратного комплекса ЕАС ОПС, неоднократно осуществила реализацию вверенных ей знаков почтовой оплаты, не поместив вырученные от их реализации денежные средства в сумме 15 557 рублей 25 копеек, принадлежащие Челябинскому почтамту УФПС Челябинской области - филиала АО «Почта России», в кассу, а незаконно присвоила их, тем самым совершила их хищение путем присвоения. Присвоенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, вышеуказанным способом ФИО3 в период времени с 09.07.2019 г. по 23.01.2020 г. присвоила вверенные ей денежные средства, причинив Челябинскому почтамту УФПС Челябинской области - филиала АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 15 557 рублей 25 копеек.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемой ФИО3 по согласованию с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 поддержала заявленное ходатайство, пояснила суду, что с предъявленным обвинением она полностью согласна; вину признает в полном объеме; ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает; порядок обжалования приговора, предусмотренный ст. 317 УПК РФ, ей разъяснен и понятен. 

Защитник подсудимой, адвокат Баландина М.В., поддержала ходатайство своей подзащитной.

Представитель потерпевшего Челябинского почтамта УФПС Челябинской области - филиала АО «Почта России» – ФИО6 в судебное заседание не явилась, извещена о дате и времени судебного заседания телефонограммой, против рассмотрения дела в особом порядке не возражала, просила назначить подсудимой ФИО3 наказание на усмотрение суда.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке ФИО3 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ей характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает, ФИО3 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, не превышает 10 лет лишения свободы, вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступного деяния судом установлена.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд находит обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, а также конкретные обстоятельства дела.

Преступление, совершенное ФИО3, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает то, что ФИО3 имеет постоянное место жительства, на учете у нарколога, психиатра не состоит (т. 1, л.д. 248, 249), соседями характеризуется положительно (т. 2 л.д. 18), на иждивении у нее находится малолетний ребенок (т. 1 л.д. 244, т. 2 л.д. 2, 5), ранее не судима (т. 1, л.д. 245-247), на момент совершения преступления имела основное место работы, являлась начальником ОПС «Челябинск 454092» Челябинского почтамта УФПС Челябинской области - филиала АО «Почта России».

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит наличие на иждивении ФИО3 малолетнего ребенка ФИО2 в возрасте 6 лет, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья ее отца, являющегося инвалидом.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, суд не усматривает.

Явку с повинной, написанную ФИО3 26.05.2020 г. (т. 1 л.д. 212), а также активное способствование раскрытию преступления суд признает смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, что при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств влечет применение положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, имеющей постоянное место жительства, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимой во время и после совершения преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 может быть достигнуто при назначении ей наказания, не связанного с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения. 

Учитывая изложенное, а также материальное положение подсудимой, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, суд не находит оснований для назначения виновной других альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, в том числе наказания в виде принудительных работ, предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, и дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Ввиду изложенного, фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, а также личности виновной суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что уголовное дело в отношении ФИО3 рассмотрено в особом порядке, в связи с чем, применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку преступление, за которое ФИО3 осуждается по настоящему приговору, совершено до осуждения ее по приговору Советского районного суда г. Челябинска от 13.05.2020 г., то наказание по приговору от 13.05.2020 г. должно исполняться самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденную исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства,

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, а затем отменить.

Наказание, назначенное ФИО3 приговором Советского районного суда г. Челябинска от 13.05.2020 г., в виде условного осуждения исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.В. Шеина